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Men der bliver samtidig peget på, at den sande- 
lig også har positive sider. 

Derfor er det, at vi fra konservativ side me- 
ner, at det er ret fornuftigt at få ordentligt mate- 
riale ind, så vi kan se, hvad der er godt, og hvad 
der er skidt, og at vi derefter af hensyn til dem, 
den vedrører, kan tilpasse modellen til at blive 
bedst mulig. 

Formanden: 
Så er det hr. Villy Søvndal for en sidste kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Nu er det jo ikke den mest folkelige sag, vi har 
med at gøre, for det er lidt svære ting, vi disku- 
terer. Derfor synes jeg, at den til enhver tid sid- 
dende regering drager en ganske urimelig nytte 
af, at folk ikke altid ved, hvad der er skrevet, 
heller ikke i lange rapporter. 

Jeg vil godt sige, at det største chok, jeg nogen 
sinde har fået som politiker, var den aften, hvor 
Socialministeriet udsendte en pressemeddelelse, 
hvori der stod, at der var meget stor ros til 
grundtakstmodellen. Jeg har siddet og læst de 
samme rapporter og er kommet frem til det stik 
modsatte resultat. 

Jeg blev så ophidset, at jeg var nødt til der 
midt om natten at skynde mig at skrive en pres- 
semeddelelse for at give et lidt mere retvisende 
billede. Sagen er, at 90 pct. af indlæggene i vur- 
deringerne udefra er kritiske vedrørende det, 
der sker, og det er ikke startproblemer, men ind- 
byggede problemer. 

Det er indbyggede problemer, hvor hensigten 
jo er, og det er det, som man ikke vil vedstå, at 
indsnævre antallet af tilbud, fordi hovedhensig- 
ten er at få de økonomiske udgifter på de her 
områder ned. Men det vil man ikke sige åbent, 
og derfor bliver det en lidt formummet diskus- 
sion. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Til hr. Villy Søvndal: Det der med at dække sig 
ind under, at det er en teknisk debat, er udmær- 
ket, for det er jo helt rigtigt, at det er en meget 
teknisk og meget kompliceret debat. Men virke- 
ligheden er jo også den, at der er draget både 
positive og negative konklusioner i forhold til 
den her nye model. 

Som hr. Villy Søvndal selv har skrevet i be- 
slutningsforslagets bemærkninger, så siger man 

bl.a. i Viborg Amt, at det er for tidligt at drage 
håndfaste konklusioner. Derfor ønsker vi heller 
ikke at gøre det på nuværende tidspunkt, hvor 
vi ikke har mulighed for at drage de håndfaste 
konklusioner. Så bliver det sådan noget med, at 
vi er nogle, der føler, og nogle, der tror. 

Var det ikke bedre at finde ud af, hvad der 
virker, og hvad der ikke virker, og så føre politik 
ud fra det, sådan at vi hverken sætter brugerne 
af systemet eller behandlerne i systemet i den si- 
tuation, at de aldrig ved, hvad de har at holde 
sig til? Skulle vi nu ikke lige give dem mulighed 
for at benytte sig af de her regler og give dem 
mulighed for at indberette, hvad der virker, og 
hvad der ikke virker, og så føre vores politik på 
baggrund af det? 

Formanden: 
Så kan vi gå videre i ordførerrækken. 

Margrethe Vestager (RV): 
Jeg tror ikke, at nogen lovgivning i nyere tid føl- 
ges så nøje som lovgivningen om grundtakstmo- 
dellen. Og dermed kan man også sige, at SF på 
den måde har fået og får materiale til fortsatte 
genfremsættelser af beslutningsforslaget, da der 
jo vil komme rapport på rapport, som med stor 
omhu undersøger, hvordan reformen faktisk 
fungerer. 

Ikke desto mindre synes jeg at være ret godt 
dækket ind af ministerens fremstilling både i 
forhold til det holdningsmæssige og i forhold til 
det økonomiske. For jeg synes, at når alt er sagt 
her i salen, skal man huske, at det faktisk ikke 
kun handler om økonomi, men også om måden, 
som tingene foregår på. 

Det, der jo er glemt midt i implementeringen 
af den nye reform, er, at det faktisk var ret slemt 
før, hvor amter og kommuner skændtes, så det 
føg, hvor den ene klagede over den anden og 
den anden klagede over den ene, og hvor bru- 
gernes behov ikke var det centrale. 

Hermed også være sagt, at vi afventer den 
samlede evaluering, og vi vil se på den med helt 
åbne øjne, for, som vi også sagde, så forsøger vi 
ikke her undervejs at slå os op på, at det er fanta- 
stisk, eller det er enestående, og at det aldrig er 
set bedre. 

Tværtimod vil vi med åbent sind forholde os 
til de konflikter og problemer, der måtte være, 
når vi kan se, hvordan det reelt tegner sig, sådan 
som det selvfølgelig må være, når en ny reform 
skal gøres til virkelighed. Der vil være proble- 
mer, som vi også får registreret, ligesom der 


